- 1 -

居住区绿化管理专项联合检查情况通报

各镇人民政府、街道办事处：

8月下旬，区绿化市容局会同区房管局、区城管局，对全区

居住区绿化管理工作开展了为期半个月的专项联合检查，共检

查了 17个街镇及 36个居住小区（除开发区）。总的来看，自今

年 5月 8日《松江区关于加强居住区绿化管理工作的指导意见

（试行）》下发以来，各街镇高度重视，均按照要求开展了政策

宣贯和业务培训，居住区绿化修剪和调整工作逐步规范，涉绿

投诉尤其是中央环保督查件处置整改及时。现将检查情况通报

如下。

一、好的方面

（一）居住区绿化政策宣贯培训比较深入

为贯彻落实《指导意见》，区绿化市容局 6月 7日组织开展

沪松绿办〔2024〕1号

上海市松江区绿化委员会办公室

- 2 -

了区级层面的宣贯培训，同时要求各街镇做好培训的延伸覆盖。

各街镇均按要求，采取集中培训或分批次轮训的方式开展了《指

导意见》的宣贯培训，基本达到了辖区内所有居住区的居委条

线干部，物业经理、业委会负责人员的全覆盖。从随机抽问情

况来看，大多数现场人员对《指导意见》中的树木修剪、绿化

调整操作流程能掌握并准确回答，相对较好的单位：中山街道、

永丰街道、佘山镇、泗泾镇、新浜镇、泖港镇、叶榭镇等。

（二）树木修剪和绿化调整操作日趋规范

自《指导意见》下发以来，全区（除永丰街道、石湖荡镇、

泖港镇尚未有处置实例外）涉及居住区树木死亡认定 24件、树

木回缩修剪 9件、居住区绿地布局调整 6件，手续办理和审核

备案等均能按照《指导意见》规范实施，认定意见、审核表、

备案表等过程资料齐全。部分街镇摸索形成了一些好的经验和

做法，如：岳阳街道、九里亭街道在开展树木回缩修剪前，先

修剪样板树在小区内公示，在取得小区业主接受和同意后再进

行批量实施，既保证修剪的规范，又有效避免了矛盾和投诉；

广富林街道将居住区绿化管理工作纳入每月一次的林长办例

会，及时讨论研究和解决难点问题；方松街道、佘山镇对于居

住区内死树认定，采取每半年定期集中上报认定，通过验收后

方可受理后续认定申请的做法，既提高了办事效率，又保证了

补种树木的成活；新桥镇对个别回缩修剪体量较大的小区，采

取一次征询分批实施，业主同意的先实施，争议较大的后修剪，

- 3 -

既避免一次性集中实施，又缓解了矛盾。同时，该镇还将居住

区绿化管理纳入居委会负责人年度考核，进一步压实和强化了

属地居委会责任。

（三）中央环保督察涉绿投诉整改有力

中央环保督察期间，我区居住区涉绿投诉转办件共 24件，

具体涉及 17个居住区，其中 2个投诉不属实，已完成整改的 8

个，正在推进整改的 7个。经现场检查，5个涉及公共区域毁绿

种菜的目前所种蔬菜已清理，待后续天气适宜后完成补绿。剩

下个别投诉件属地相关部门正协调整改中。

二、存在问题和不足

（一）个别单位政策宣贯培训工作不够到位。现场抽问中，

仍有个别人员对《指导意见》相关内容了解掌握不够，具体实

施环节步骤不够清楚。

（二）一些居住小区回缩修剪不够专业规范。检查中发现：

一是有的小区物业服务企业外包绿化修剪时把关不严，存在外

包单位超经营范围的情况；二是一些小区在委托第三方实施树

木回缩修剪时，委托合同中对外包企业不规范修剪后果及承担

责任约定不明确，作业时修剪随意性较大导致业主投诉。三是

一些小区树木回缩修剪后，忽视后续整修技术，特别是侧芽萌

发后未及时剥芽，造成主侧枝不明显，影响树冠整体形态恢复。

（三）部分老旧小区日常绿化养护质量不高。抽查的 36个

居住区中，别墅小区、普通商品房小区、动迁安置房小区、自

- 4 -

建房小区等物业收费标准出入很大，物业服务费高的 8元/平方

米，绿化养护面貌相对良好，但物业服务费低的仅 0.15元/平

方米，部分小区还是由属地街镇物业公司托底，小区内行道树、

大乔木定期梳枝修剪、控高等日常管养要求难以落实。

三、下步工作需要注意的事项

（一）要进一步加大政策宣传和技能培训的力度。第四季

度，区绿委办将会同区房管、区城管部门再次组织联合培训，

主要是大树修剪的现场技能培训。各街镇也要根据实际情况组

织相关培训，确保具体管理和操作人员能够掌握标准、规范操

作。

（二）要严格按照《指导意见》要求加强属地居住区绿化

管理，妥善处理居住区涉绿化矛盾和问题。一是要严把居住区

绿化调整报备关，尤其是对一些占绿历史欠账较多的小区，以

“增加机动车停车位”为由申请绿地内部布局调整的，属地绿

化管理部门应严格把关、审慎核定，原则上不予核准。二是要

严控树木回缩修剪数量，正确理解和把握小区内一次性回缩修

剪不超过 50棵的要求，要到实地进行查看复核。原则上集中绿

地距房屋较远的乔木、未严重影响通风采光的不宜进行回缩修

剪。对于实施回缩修剪的第三方企业，应加强人员证照的审核

把关，对不规范修剪造成的损失和应承担的责任要在施工合同

中予以约定，减少“杀头”、“腰斩”等过度修剪的发生。三是

要对死树认定后续补种形成监督闭环，死树认定移除后，要对

- 5 -

承诺时限内完成树木补种情况进行现场验收。对一次性上报死

树认定量较大的小区，要查明原因、追究责任、落实整改，堵

塞管理漏洞。

（三）要充分发挥属地居委会的作用，强化对居住区物业

的监管，及时调解和化解邻里矛盾。要压实物业服务企业的主

体责任，对于居住区内毁绿占绿行为，物业服务企业应切实履

行“早发现、早劝阻、早报告”管理职责，对履职缺位的物业

服务企业，相关部门应予以处罚。

松江区绿化委员会办公室

2024年 9月 5日

上海市松江区绿化委员会办公室 2024年 9月 5日印发